

平成18年6月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年4月28日

会社名 株式会社 アイ・ピー・エス

(JASDAQ・コード番号：4335)

(URL <http://www.ips.ne.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 渡邊 寛

問い合わせ先 責任者役職名 経営企画室長

氏名 久下 直彦

(TEL:(078)361-0040)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しています。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いています。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

請負開発売上高の計上基準については、従来、長期大規模開発（開発期間1年以上かつ請負金額1億円以上）の収益計上については進行基準により、それ以外の請負開発については完成基準を採用していましたが、当期より、請負開発売上高のすべてについて進行基準を採用しております。

この変更より、従来と同一の基準によった場合に比べ、売上高が100百万円、売上原価が74百万円増加し、売上総利益は26百万円増加しました。また、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益が26百万円増加しております。

2. 平成18年6月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年7月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第3四半期	644	(2.3)	2	(82.6)	2	(80.9)	1	(81.8)
17年6月期第3四半期	629	(3.2)	11	(86.4)	11	(86.7)	5	(87.6)
(参考)17年6月期	843		32		32		16	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年6月期第3四半期	44 29	42 31
17年6月期第3四半期	244 85	233 65
(参考)17年6月期	716 86	683 45

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当該四半期に係る数値については、監査法人の監査を受けておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における経済状況は堅調に推移致しました。引合い案件も多数増加し、情報設備投資意欲が確実に回復しつつある手応えを感じております。

関東地区における積極的な営業活動の推進の結果、R/3導入案件の受注が複数発生し新たなプロジェクトを開始しております。しかしながら小規模案件の一部についての原価発生が当初見込みより、また営業費用も増加したこともあり、当第3四半期において利益の回復には至りませんでした。

今後につきましては受注プロジェクトの進行及び引合い案件の受注獲得とともに、第4四半期もしくは翌期以降の業績に寄与してくる見込みであります。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高6億4千4百万円（前年同期比2.3%増）、営業利益2百万円（前年同期比82.6%減）、経常利益2百万円（前年同期比80.9%減）、四半期純利益は1百万円（前年同期比81.8%減）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年6月期第3四半期	774	547	70.7	23,082 14
17年6月期第3四半期	652	541	83.0	22,816 93
(参考)17年6月期	616	552	89.7	23,287 85

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年6月期第3四半期	280	1	5	533
17年6月期第3四半期	171	43	40	271
(参考)17年6月期	135	43	9	257

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前期末と比較して2億7千5百万円増加し、5億3千3百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少額1億8百万円及び前受金の増加額1億5千9百万円等により、全体として2億8千万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、貸付金の回収による収入1百万円等により、全体として1百万円の収入となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額5百万円により、全体として5百万円の支出となりました。

〔参考〕

3. 平成18年6月期の業績予想（平成17年7月1日～平成18年6月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	850	60	32	1,348 22

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の業績予想につきましては、平成18年2月24日公表のとおり、売上高8億5千万円、経常利益6千万円、当期純利益3千2百万円を見込んでおります。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1(1)。(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年6月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年6月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	533,224	271,417	261,807	96.5	257,274
売掛金	120,173	248,789	128,616	51.7	228,342
たな卸資産					7,686
その他	25,642	27,024	1,382	5.1	18,532
流動資産合計	679,040	547,232	131,808	24.1	511,835
固定資産					
有形固定資産					
建物	25,966	25,875	91	0.4	25,626
工具器具備品	7,615	9,909	2,294	23.4	8,857
土地	12,774	12,774			12,774
有形固定資産合計	46,356	48,558	2,202	4.5	47,257
無形固定資産					
ソフトウェア	11,984	19,620	7,635	38.9	17,711
その他	787	787			787
無形固定資産合計	12,772	20,408	7,635	37.4	18,499
投資その他の資産					
差入保証金	29,693	29,603	90	0.3	29,693
その他	6,953	7,055	102	1.5	9,016
投資その他の資産合計	36,647	36,659	12	0.0	38,710
固定資産合計	95,776	105,626	9,850	9.3	104,467
資産合計	774,817	652,859	121,957	18.7	616,303

科 目	当四半期 (平成18年6月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年6 月期第3四半期 末)	増 減		(参考) 平成17年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	7,674	7,692	17	0.2	8,784
短期借入金		50,000	50,000	100	
未払法人税等					4,242
前受金	159,077		159,077		
その他	45,304	39,005	6,299	16.2	34,962
流動負債合計	212,056	96,747	115,308	119.2	47,989
固定負債					
退職給付引当金	14,906	14,551	354	2.4	15,577
固定負債合計	14,906	14,551	354	2.4	15,577
負債合計	226,962	111,299	115,663	103.9	63,566
(資本の部)					
資本金	251,050	251,050			251,050
資本剰余金					
資本準備金	90,002	90,002			90,002
資本剰余金合計	90,002	90,002			90,002
利益剰余金					
利益準備金	936	936			936
任意積立金	986	1,464	477	32.6	1,464
四半期(当期)未処分利益	211,444	204,671	6,772	3.3	215,849
利益剰余金合計	213,367	207,072	6,294	3.0	218,250
自己株式	6,565	6,565			6,565
資本合計	547,854	541,559	6,294	1.2	552,737
負債資本合計	774,817	652,859	121,957	18.7	616,303

1(2).(要約)四半期損益計算書

(単位:千円,%)

科 目	当四半期 (平成18年6月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年6月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年6 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	644,050	629,600	14,450	2.3	843,073
売上原価	444,840	441,275	3,565	0.8	569,145
売上総利益	199,209	188,325	10,884	5.8	273,927
販売費及び一般管理費	197,142	176,462	20,680	11.7	241,237
営業利益	2,067	11,862	9,795	82.6	32,689
営業外収益	171	91	80	87.9	98
営業外費用		259	259	100	215
経常利益	2,238	11,694	9,455	80.9	32,572
特別利益		12	12	100	12
特別損失	364	253	111	44.0	244
税引前四半期(当期)純利益	1,873	11,453	9,579	83.6	32,340
税金費用	822	5,663	4,841	85.5	15,373
四半期(当期)純利益	1,051	5,790	4,738	81.8	16,967

1(3)。(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年6月期 第3四半期)	(参考) 平成17年6月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,873	11,453	32,340
減価償却費	8,566	9,236	12,477
退職給付引当金の増加額又は減少額()	670	4,032	5,058
受取利息	6	25	33
支払利息		213	213
固定資産売却益		12	12
固定資産除却損	364	253	244
売上債権の増加額()又は減少額	108,169	160,742	140,294
たな卸資産の増加額()又は減少額	7,686	247	7,439
仕入債務の減少額()	1,109	4,178	3,086
前受金の増加額	159,077		
未払消費税等の増加額又は減少額()	1,526	3,974	3,539
その他	6,049	9,217	4,345
小 計	291,526	134,279	99,726
利息の受取額	6	25	33
利息の支払額		213	213
法人税等の支払額	10,845	37,245	36,047
営業活動によるキャッシュ・フロー	280,688	171,712	135,954
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	450	35,182	35,182
有形固定資産の売却による収入		95	95
無形固定資産の取得による支出		2,158	2,158
貸付金の回収による収入	1,590	390	600
差入保証金の返還による収入		7,035	500
差入保証金の支払による支出		500	7,125
その他	28		
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,110	43,391	43,271
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額		50,000	
株式の発行による収入		1,800	1,800
自己株式の取得による支出		5,610	5,610
配当金の支払額	5,848	5,693	5,715
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,848	40,496	9,525
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	275,950	174,607	188,751
現金及び現金同等物の期首残高	257,274	446,025	446,025
現金及び現金同等物の期末残高	533,224	271,417	257,274